
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 10/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 8 gennaio 2013, n.
1
 
P.O. PUGLIA- F.S.E. 2007/2013 Asse III - Inclusione Sociale - Avviso n. 7/2012 - “DIRITTI A SCUOLA”:
Rettifica A.D. n.2034 del 19/12/2012 e A.D. n. 2102 del 28/12/2012.
 
 
 
 L’anno 2013 addì 8 del mese di Gennaio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. lgs. 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997.
 
 Sulla base dell’istruttoria amministrativa espletata da parte della Responsabile dell’Asse III, condivisa
dalla Dirigente del Servizio, di seguito riportata dalla quale emerge quanto segue:
• in data 22/11/2012 è stata pubblicata sul BURP n.168, l’A.D. n. 1804 del 20/11/2012 relativo all’Avviso
n. 7/2011 - DIRITTI A SCUOLA per la presentazione di progetti finanziati a valere sul P.O. Puglia FSE
2007-2013, Asse III “Inclusione Sociale”, con risorse complessivamente disponibili pari a euro
25.000.000,00, somma impegnata con la stessa determinazione dirigenziale;
• con A.D. n. 2034 del 19/12/2012, pubblicato sul BURP n. 185 del 20/12/2012, sono state approvate n.
12 graduatorie suddivise per provincia, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto,
(allegati “B.1 - B.2” della stessa A.D.), distinte tra scuole primarie e scuole secondarie di primo grado e

1



scuole secondarie di secondo grado così come stabilito al paragrafo I) dell’Avviso n. 7/2012;
• nell’atto succitato veniva precisato che dei n. 1264 progetti risultati idonei e, quindi, dichiarati
ammissibili al finanziamento, per un importo complessivo pari ad euro 32.608.516,40:
- n. 1065 progetti, opportunamente contraddistinti nelle suddette graduatorie, SONO STATI DICHIARATI
IMMEDIATAMENTE FINANZIATI per complessivi euro 24.785.591,27, garantiti dall’impegno di spesa di
euro 25.000.000,00, assunto con A.D. n. 1804 del 20/11/2012;
- gli ulteriori n. 199 progetti SARANNO FINANZIATI CON SUCCESSIVO SEPARATO ATTO,
ATTAVERSO OPPORTUNO INCREMENTO DELLE RISORSE, per complessivi euro 7.608.516,40
(oltre agli euro 214.408.73 relativi al suddetto Avviso n. 7/2012 già disponibili con l’atto d’impegno di cui
alla A.D. n. 1804/2012).
 Il Servizio Formazione Professionale, a tal proposito, ha successivamente effettuato una verifica
puntuale sulla situazione contabile delle misure cofinanziate dal FSE, nel rispetto di quanto stabilito al
paragrafo 8 “Calcolo della partecipazione finale” della Decisione COM(2006)3424 del 01/08/2006
“Orientamenti sulla chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi strutturali”.
 Tale ricognizione contabile ha portato ad accertare delle risorse liberate rivenienti da progetti coerenti
già finanziati sull’Asse III del POR Puglia 2006, passibili di utilizzo per il finanziamento di nuove
iniziative, previa assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti nei termini e secondo le modalità di
cui al documento “Modalità di attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate”, così come
modificato da ultimo con la procedura scritta conclusasi in data 16 novembre 2011.
 Pertanto, con Atto Dirigenziale n. 2102 del 28/12/2012 pubblicato sul BURP n. 2 del 03/01/2013, si è
proceduto - attraverso l’utilizzo delle suddette risorse liberate - al finanziamento di ulteriori progetti, in
ottemperanza a quanto previsto dalla succitata A.D. n. 2034 del 19/12/2012 per la misura massima di
euro 2.331.378,56, secondo le modalità e la tempistica individuate nel documento “Modalità di
attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate”.
 Successivamente alla pubblicazione delle suddette graduatorie, sulla base di ulteriori verifiche
effettuate dal Servizio Formazione Professionale, sono stati riscontrati alcuni errori materiali, in base ai
quali è necessario effettuare le RETTIFICHE di seguito riepilogate:
 
Istituti Provincia di Foggia
1. Istituto: Istituto magistrale POERIO - FGPM03000E - rettifica classi di concorso
2. Istituto: Publio Virgilio Marone - FGPC090002 - rettifica classi di concorso
3. Istituto: Paolillo - FGMM04000G - rettifica classi di concorso
4. Istituto Superiore Einaudi - FGIS00800V - rettifica classi di concorso
5. Istituto: ITC Fraccacreta- San Severo - FGTD010004 - rettifica classi di concorso
6. Istituto: IC De Amicis Giovanni XXIII - San Ferdinando - FGIC855008 - Assistente Amministrativo
extra - Variazione importi
7. Istituto: IC Cerignola Don Bosco- Battisti - FGIC84600D rettifica classi di concorso
8. Istituto: ITCG Vittorio Emanuele III- FGTD060005 - rettifica classi di concorso
9. Istituto: IC Roseti-Biccari - FGIC820009 - sostituzione CS con AA
10. Istituto: ITC G.Toniolo - FGTD04000X - rettifica classi di concorso - rettifica importo progetto C:
11. Istituto: IP M.Lecce - FGRH060003 - rettifica classi di concorso
12. Istituto: IPSC Adriano Olivetti - FGIS04600N - rettifica classi di concorso
13. Istituto: Lanza-Perugini - FGIS03800P - rettifica classi di concorso
14. Istituto: IIS A Righi - FGIS048009 - rettifica classi di concorso
15. Istituto: I.C. Giannone Pietro Ischitella - FGIC80700V - rettifica classi di concorso
16. Istituto: IISS Notarangelo Rosati - FGIS03400B - rettifica classi di concorso
17. Istituto: SM Padre Pio - FGMM11100C - Torremaggiore - rettifica classi di concorso
18. Istituto: Liceo Scientifico Alessandro Volta - FGPS010008 - rettifica classi di concorso
19. Istituto: R. Bonghi - FGVC01000C - sostituzione CS con AA

2



20. Istituto: Liceo Scientifico G.Marconi - FGPS040004 - rettifica classi di concorso
21. Istituto: Del Giudice - FGIS01300A - rettifica classi di concorso
 
Istituti Provincia di Lecce
1. Istituto:DD Lecce1- LEEE00100C - variazione progetto e importo
2. Istituto: IC Collepasso - LEIC82200B - variazione n. progetti
3. Istituto:IC Gallipoli Polo 3 - LEIC87700G - rettifica classi di concorso
4. Istituto:da IC ad IISS Falcone Borsellino - LEIS024007 - rettifica codice meccanografico
5. Istituto:IC Polo 2 Trepuzzi - LEIC86800R - - rettifica classi di concorso
6. Istituto:IIS Quinto Ennio - LEIS012001 - rettifica classi di concorso
7. Istituto:IIS Trinchese - LEIS00200A - rettifica classi di concorso
 
Istituti Provincia di Brindisi
1. Istituto:II CD Giovanni XXIII - BREE02300L - rettifica classi di concorso
2. Istituto:II IC Fermi - BRIC826002 - - rettifica classi di concorso
3. Istituto:IISS Monticelli Simone - BRIS012008- rettifica classi di concorso
4. Istituto:LL. Soc. Psic.Ped. Palumbo - rettifica classi di concorso
5. Istituto:IC Santa Chiara - BRIC812004 - rettifica classi di concorso
6. Istituto: IC Ostuni - i BRIC833005 - variazione n. progetti e importo
7. Istituto; IC Valesium - BRIC80100N - variazione progetti - rettifica classi di concorso
Istituti Provincia di Bari
Finanziati
1. ERRATA Denominazione Istituto da I CD Bovio Ruvo diventa SS I Grado Cotugno-Carducci-Govanni
XXIII - sostituzione CS con AA
2. Istituto:CD San Francesco D’Assisi - BAEE18600E - aggiunta AA extra - variazione importo
3. Istituto:Giuseppe Garibaldi - BAIC500D - rettifica classi di concorso
4. Istituto:Perotti-Ruffo - BAIC825004 - rettifica classi di concorso
5. Istituto:CD Via Veneto SM Giovanni XXIII - BAIC83400V - inserimento progetto
6. Istituto:Tommaso Fiore - BAIS02900G - sostituzione CS con AA
7. Istituto:Elena di Savoia - BAIS04900R - sostituzione CS con AA
8. Istituto:SMS Vittorio Emanuele III - BAMM067007 - inserimento AA extra - sostituzione CS con AA -
rettifica importo
9. Istituto:De Amicis - BAMM215008 - rettifica classi di concorso
10. Istituto:SMS Moro-Fiore - BAMM23900R - sostituzione CS con AA
11. Istituto:Bovio Palumbo - BAMM252007 - inserimento AA extra - sostituzione CS con AA - rettifica
importo - rettifica classi di concorso
12. Istituto: Scacchi - BAPS01000X - rettifica classi di concorso
13. Istituto: Fermi - BAPS05000A - rettifica importo progetto C
14. Istituto: Perotti - BARH1000N - rettifica classi di concorso
15. Istituto: Santarell - BA040001- sostituzione CS con AA
16. Istituto: ITIS DA Vinci Liceo Maiorana - BAIS02800Q - - rettifica classi di concorso
17. Istituto: S.Giovanni Bosco - Cod. meccanografico da BAM23900R a BAEE168001
 
NON finanziati
18. Istituto: Benedetto XIII -: BAIC81000A
19. Istituto:SM Imbriani-Picarreta - BAIC87900C - rettifica importo
20. Istituto:S.M.S. Padre Pio - BAMM06300X - sostituzione CS con AA
21. Istituto:Galileo Galilei - BAPS12000B - sostituzione CS con AA - - rettifica classi di concorso
Istituti Provincia di Taranto

3



Finanziati
1. Istituto: IC Del Bene Maruggio - TAIC80600B - sostituzione CS con AA
2. Istituto: IS Sava Falcone - TAIS00700B - inserimento AA extra - rettifica importo
3. Istituto: IC Salvemini - TAIC829004 - sostituzione CS con AA - rettifica importo
 
NON finanziati
4. Istituto: IC Salvemini - TAIC829004 - rettifica importo
 
 Pertanto, con il presente atto si intende procedere alla rettifica degli A.D. nn. 2034/2012 e 2102/2012,
dichiarando ammessi a finanziamento per complessivi euro 27.164.995,40, i progetti riportati nelle n. 12
graduatorie suddivise per provincia, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto,
(allegati “B.1 - B.2”), che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
distinte tra scuole primarie e scuole secondarie di primo grado e scuole secondarie di secondo grado
così come stabilito al paragrafo I) dell’Avviso n. 7/2012.
 In sintesi, il numero complessivo dei progetti è n. 956, per un ammontare complessivo di risorse pari a
euro 32.655.227,96, di cui:
- n. 820 ammessi e finanziati per euro 27.164.995,40
- n. 136 ammessi ma non finanziati per euro 5.490.232,56
 
 precisando che per gli interventi ammessi e finanziati, si rimanda per l’opportuna consultazione agli
allegati B.1 - B.2, come di seguito riepilogati:
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
• La spesa di cui al presente atto, pari ad euro 27.164.995,40, trova copertura:
- per euro 24.869.292,72 nel maggiore impegno di spesa di euro 25.000.000,00 assunto con D.D. n.
1804 del 20/11/2012 a valere sul P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013;
- per euro 2.295.702,68 nel maggiore impegno di spesa di euro 2.331.378,56 assunto con D.D. n. 2102
del 28/12/2012 a valere sulle RISORSE LIBERATE.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
 per quanto in premessa citato, che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di rettificare gli atti dirigenziali nn. 2034/2012 e 2102/2012, dichiarando ammessi a finanziamento per
complessivi euro 27.164.995,40, i progetti riportati nelle n. 12 graduatorie suddivise per provincia,
redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto, (allegati “B.1 - B.2”), che si allegano al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, distinte tra scuole primarie e scuole
secondarie di primo grado e scuole secondarie di secondo grado così come stabilito al paragrafo I)
dell’Avviso n. 7/2012;
 
• di dichiarare ammessi a finanziamento n. 820 progetti per complessivi euro 27.164.995,40;
 

4



• di notificare il presente atto all’Ufficio Scolastico Regionale (U.S.R.) per gli adempimenti di
competenza;
 
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 27.164.995,40 derivante dall’approvazione delle
graduatorie di cui al presente atto, TROVA COPERTURA:
- per euro 24.869.292,72 nel maggiore impegno di spesa di euro 25.000.000,00 assunto con D.D. n.
1804 del 20/11/2012 a valere sul P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013;
- per euro 2.295.702,68 nel maggiore impegno di spesa di euro 2.331.378,56 assunto con D.D. n. 2102
del 28/12/2012 a valere sulle RISORSE LIBERATE;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
Il presente provvedimento, composto da n. 7 pagine, e dagli Allegati:
 
Allegato “B.1” Primo ciclo
_________________________
BA - n. 21 pagine
___________
BT - n. 6 pagine
___________
BR - n. 6 pagine
___________
FG - n. 7 pagine
___________
LE - n. 10 pagine
___________
TA - n. 13 pagine
_________________________
 
Allegato “B.2” Secondo ciclo
_________________________
BA - n. 13 pagine
___________
BT - n. 2 pagina
___________
BR - n. 3 pagina
___________
FG - n. 5 pagine
___________
LE - n. 7 pagine
___________
TA - n. 5 pagine
_________________________
 
 per complessive n. 105 pagine, è adottato in originale:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;

5



- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

6


